

V O T V M
O NAPRAWIE
RZECZYPOS-
POLITEY.



SZYMONA STARO-
WOLSKIEGO.



DRUKOWANO ROKV

Bożego 1 6 2 5.

M. V. T. C. V.

REPUBLICAN

OF THE

STATE

E. XXIX 217

OF THE

STATE

OF THE

STATE



Do Iásnie Wielmożnego Pána,

I E G O M O S C I,

PANA MIKOŁAJA Z
PODHAIEC WOLSKIEGO
NAWYZSZEGO MARSZAL-
KA KORONNEGO.

Krzepickiego, Olsztynskiego, Rąbstyń-
skiego &c. &c. Stárolty.

PRZEDMOWA.

Nie iestem Senatorem á przecię wotuię / (ię
Cny Márśátku przy tobie / gdy potrzebę czu-
Dobrá pospolitiego: ktore / wolne głosy (niebiosy
W wolnym narodzie / zwykły wstáwiać pod
Ráda / piorem / wstuga / pierśiami zbroynemi /
Mężnie z nieprzyacióły czyniac koronnemi.
Przetoż y ia / w swobodzie zrodziwszy sie złotey /
Podiałem sie z ochotą / prace mey oto tey.
Nie tak wprawdzie / iák trzebá / náuczonym piore
Wyrázoney / lecz szzyrym y nie mylnym torem

❖ ✝ ❖

O naprawie Rzeczypospolitey V O T V M.

W JEJ / słáchetne Rycerstwo / że moie Kámeny /
Nie będa miały v was nigdy tákíey ceny.
Jakiey sa frásłki tylko Póezy wielkiego /
Ktory / wysokiem Duchem Homerá mądrego
Náczniony / przetlumáczyl pienia Dawidowa /
Opęszyl im ięzykiem : á czyniac rymy nowe.
Dostapil wysokiego wierzchu KállioPy.
Gdzie potym trzymáiac sie pilnie tego stopy /
Wdzieráia sie tuż zá niem / wdziecni Morstynowie /
Grochowscy / Lubomierscy / Symonidesowie.
Toż Kochánowscy drubzy : Andrzej z Nikoláiem
Piotrá nie opuścáiac / z takimże zwoycáiem /
Tuż Páskłowscy / Páproccy / y Cni Herbucowic.
Guszczyńscy z Baczáłskiem / przy nich y Sepidowie.
Z ktorých wy iedno od pospolstwa grubego
O wiekopomne siostry / Helikonu onego.
Wylaczylowśy prze dowcip / w powieści wazciwey /
Chowacie v ludzi / y w slawie wiecznie żywey.
Tych ia przykładem idac / gdy sie do pisania
Rymow polskich wdáie / chroniac próżnowania.
Was ná pomoc przyzywam : ó Muzy chwiczone /
Cny Jowisow narodzie ó Pánnny pieszone.
Ś przyiaćcie mi prośe / y dodayćcie wymowy.
Bym mogł wyrażić / nie tak okraglemi słowy.

Rzeczypospolitey.

Jako skuteżnemi: co / co w Ruskiej Branie
Prze nasze nie opatrznosc / prze nasz nie rzad ginie.
Miley Oyczyznie Synow: a ono Poganim,
Cygan / Wołoszyn w pada / y predki Tatarzyn
Jak Saranica / pustoszac / z gruntu wywraciac
Liche Wiosieczki nasze / a w nich lud scinaiac.
A my jak omamieni / patrzac nie widzimy /
Ze z tad co rok co barziej / y z inad ginie.
A mniemamy / zesmy juz pokoy wdziatali.
Gdyśmy tak wiele praw na Seymiech popisali.
Orzadzcie żołnierskiem: o Wolnościach Szlacheckich:
O urzędach Koronnych: o kupiach Niemieckich.
O Sosiech od przekupni: y pewności granic.
A ono jak marowacie / wszyscy sto za nic.
Biedy po dzis dzień nie masz w tym exekucyey.
A pomno już nie przydzie / do swey perfectey.
Lepiej niech leży wszystko / w kacie gdzie odlogiem /
A każdy postaremu żyje z milem Bogiem.
Niechay czyni co ieno komu sie podoba:
Ponieważ w nas wstala wrodzona ozdoba.
Ktorasmy sie szycili / bez musu prawnego /
Gdy nas oycyzna o co zadala takiego.
Gdy Cnote bylo trzeba / pokazac oycowstwa /
Gdy mestwo na wojnie / y dzielność staropolska.
Biedy umrzec dla slawy / dla pospolitego
Dobra Oycyzny: teraz nic nie masz takiego.
Wszystkich prywatą rzadzi / wszyscy pragniem zysku.
A przecie / niewiem czemu / pełno jest wciisku.
Jakoż wždy zabiezeć / y jako co naprawić?
Zebyśmy sie zas mogli w dobrym rzadzie stawic?
Sasiadom swoim: tako przodkowie czynili.
Ktorem oni strasznemi / y bez wojny byli.
Nie ganiac tedy o tym / niezłego zdania /
Jabym radzil / trzymac sie prostego mniemania.

Votum o naprąwie

Abyśmy między soba pomiar wężynili
Grńnice ząwårłi: y dani wstąwili
Corozne: przy tym młobzi rycerstie gwieżenie
Cene pieniądzom: fortec pilne wtwierdzenie
Arsenal pospolity: osądzenie wlości
Szpichlerze nąd portami / w nich pełno żywności
Båre ną prośniace: nągróde cnotliwym
Sadow obostwienie: y zapłate złośliwym
Ostątką Brąćia / snądno zą časem poprąwić.
A toby teraz trzeba / w swoy klubie postąwić.
Gdyż zgotą pospolita rzecz nie ma obrony /
Tąk wiele nieprzyziąciot maiać z kądzey strony.

O Pomiårze Łanowym.

GDY sie nąd zamiar stąrzy rozmążali Grący /
Wpątruiac czymby sie żywity ich dżięci.
Kąd ną wychorowanie prowenta swe mieli /
Szłáchtą zwłafesa: y ktorzy rzemiořt nie umieli.
Wdrąbłi: by plugow we wsiách pilnowáli /
A żywność dostątkiem miąstom dodawáli.
Trzymáiąc pospolitey rzeczy dżiałem role /
Aby nie jeden tylko / miał chleba do wole /
Ale też y drudzy. Kąd Megårze wieto
Przeřtronnościt y Thebom stobramym / obciato
Nie mala řtne gruntow: ną Konwołácyey
Albo wálnym Seymiku / swobodney Grącyey.
W Spąrcie: gózie winni byli dań skąrbowi dáwać /
A nie zupełna zgotą / zwykli ta wystąwić.
Cześćia prze swa potegę: cześćia prze nie pomiar.
Gdy jeden z nich orywał áże y nąd zamiar /
Adrgi máło co: Kąd ząs rdřterki byty
Tąk / że sie miąstą wzajem do gruntw znořily.

Rzeczypospolitey.

A restárgneli zwiázek spolnego pokoju
Którym / przeciwko Persom kupili do boju.
A ták / zostawšy każde miásto w osobności /
Dla potegirzłomo / tey ielo sie pilności.
Kozdáli grunty wszystkie / między przednie Pány /
A oni slugom swoim / dzielac ie ná lany.
Z tym dokładem / by poežy stáwili do woyny /
A z dziesiąci lanow / bydz musiał / ieden zbroyny /
Ná koniu : pieszy ze dwu : z porzadnym rynstunkiem.
Ostátek miásta dáty / zwyczajny m sácutkiem.
Tož porym Rzymianie / ná swych tablicách mieli.
Ktorzy / nád dziesięć lanow / rolniká niechcieli
Mieć bogátszego w grunty / w zysney Itálicy /
Mogł trzymać wiecey. Ale w inšey prowincyeey.
Temu tež podobnego coš Weneći máia /
A Turcy : bo tákiež z rol poežy osadzáia.
Aez pospolicie grošem / woyny odprawia /
Pestronnych záciagáiac : bo swoich sánnia.
A przedž / gęstokróć swe pomiárowe práwá
Obnieniali Rzymianie : by tym lepša spráwá /
A rzad byl w Rycerstwie : gdy y ich przybywáto /
A prowinciy w taž : co sie mieczem podbiáto.
By snadž nie názbyt trzymal ieden : á záš drugi /
A siebie wychowác by nie mogli / nierzłac slugi.
Takže tež y podatek oddawał zupełnie /
Czego ieden došć máiac / nie wykona wiernie.
Tožby potrzeba y nam postánowić pilnie
Polacy moi : wióbac do tego wáilnie
Wszystkich : by zgodziwšy sie ná pišmiech oddáli /
Pod sánnieniem zeznáiac / wieleby oráli.
Káždy w swoiey wiošce : gdyž pomiár bydz nie može /
Sznurem po wszystkich Páństwie / y nie dáy to Bože.
Bočby końca nie bylo / y ná wieki temu /
Ná ieszebyšmy przyszli k błedowi wielšemu /

Votum o naprawie

Użeli Rzymianie / gdy Agrarias swoje /
Zrazu stánowiąc / w gniewie różnili ná dwóie.
Leż summieniem každego okrysiwszy łoposze /
Bedziem mieli gęścieysze / y ná woynie chłoposze.
Gdy potrzeba przypádnie / konia łopinyego /
Z dziesięciu łanow stáwiac / do boiu łednego.
Z piaciú Bozaka. Także y do starbu grose /
Jeno chćieycie zdrowemi rozsádkámi prosze /
Dwázyć pozycki / z tad wychodzace snádbnie /
Poki ná nas z naglá / gwałt iáki nie przypádnie.
Użci w prawdzie nie moia / práwa póciásowác /
Jednak że wolno / w wolnym narodzie wotowác.
Ja mowie co rozumiem : kto ma co lepszego /
Niechay powiáda / bede rad sluchat každego.
Rzektbym przecie / lepiey wczas / á w spolney mилоści /
Rádzić o tym / iáko byśmy w cale tey Wolności /
Z swobody / potemkom siá oim dochowáli /
Ktora nam / práwie w rece Oycowie podáli.
Z zás nie gruntownego stáwić nie możemy /
Poki tego pomiaru / zgodnie nie záwrzemy.
Ná ktorým y obrone / y starbu Prowentá /
Bedziem mieli gotowcem y násze wnuczeta.

O Poborze co Roczni.

Pomiar tedy / iákom rzekl / wezyniwszy zgodnie /
Bedziem mieli dostatek / pieniedzy dowodnie.
Gdy tak z Duchownych / iáko z ziemskich ósiádbłości /
Jáko też y z Krolewskich iednostajnie włości.
Co Rok po złotemu / do Poborcow oddamy /
Z łanow chłopskich / y co sami wzywamy.
Miásta wóyskie Krolewskie / wolno zostáwiwszy /
Od wóyskich zgotá dánin : to samo wóczywszy /

Aby ogulna summa/ sámi sie ráchuiac/
 S h á n d l o w / przekupstwa/ roley/ y rosytko sáncuiac.
 Ná pewny czas w Roku / do skárbu oddawali /
 A coby to czynito/ tácnobysmy ználi.
 Ponieważby iuż nie sfo czopowe w árenda /
 Ani ckiá kupieckie : o których mowić bede.
 Przy zawarciu Korony : á teraz potozę /
 Jáko sie tym sposobem/ pospolstwo wspomozę.
 Gdy áni Celnik/ áni żołnierz/ sárpác bedzie /
 Ale wolno z towárem / pojedzie chłop w sędzie.
 O swego Burmistrzá/ odmyćiwosy w domu /
 Nie bedzie sie po drodze iuż spráwiá nikomu.
 A teź máia mieć wolnośc / y káize Míástecká /
 Y sálichiekie wespolek : gdyż ieno wioseczka /
 Z kmiecym / y z dwornym gruntem/ pobor ma oddáwác.
 A ná sáme Míástecká summy poustáwiác.
 Uwazywosy ná siádlóśc / y hándle kážd-go /
 Co bez kłopotu spráwić możemy w sálskiego.
 Czyns wolny pánu swemu w sędzie zostáwuiac /
 Tylko w nich pobor/ myto/ czopowe sáncuiac.
 Ták Hispani v siebie/ y w nábytey ziemi /
 Nowego horyzontu/ czynia z poddánemi.
 Ták Krol Seryff. Krol Syiám / y bogátey Chiny /
 Ná d korego możnieyszy/ nie iest w swiecie inny.
 Jáko nam Geographi o nich powiádáia /
 Prawdáli to abo nie / niech swa wiáre máiaç
 Ty iednák slychay rády/ Sármaro cnotliwy /
 Chceszli twym sásiádom być silny / y stráśliwy.
 Mney ná ich zwoiowanie/ piemedzy gotowych
 Nie póhyezáiac do sęd / z prowentow domowych.
 Y nie Seymniac w ten czas / kiedy iuż woiowác :
 Prze co musis czestokróć / w záciagách srodowác.
 Nie máiać czym żołnierzá zátrzymác ná polu /
 Abo Zamkow budowác w Rusi / ná podolu.

Votum o naprawie

Skąd tak częste żołnierzą konfederacye /
Tak częste Besurmancow / w ziemie inkurzycie.
Tak częste zdzierstwa chłopkow: ktore czynim sami /
Gdy na częste pobory / chętnie pozwalamy.
Mając z nich pożytek: bo prócz gruntu dwornego /
Z którego nic nie płacim / zwyczajn dawnego
Przestrzegając: tedy co z chłopkow wybierzemy /
A pobor według kwitu spełnā zapłacimy.
A ięszce się nam dobrze na bory okroi /
Kto się wiosek ma / y kto Boga nie boi.
A przetoż, poniechawszy wporu naszego /
Nie mym groś wstawiczy dla roschodu tego /
Ktory dla nasze samych pewnieyszej ochrony /
Nlech będzie zebrany / a to z takiey strony.
Jakom inż powiedział / niech ze wsiow oddawania
pobor co rok: a Miaszā swe summy składaia.

O zawarćiu Granic.

MJedzy sposobami / do z bogacenia państwa /
A do utwierdzenia / od grubego poganstwa.
Napiierwey potrzebne jest zamknienie Korony /
Aby tym lepszy pokoy mogli być z każdej strony.
Gdy na granicach gości pytać / skądby byli /
Strażnicy beda: także coby tu czynili.
Jeśliże Kupcy / czyli spiegowie są iący? /
Abo jeśli mają być przymowani tacy.
Coz między zapowietrzonych do nas wiejdziało.
Lecz v nas widze mało y o zdrowie dbaia.
A skąd rāzem y caniosć domā bedziem mieli /
A przychodniom przedamy / iako bedziem chćieli.
Ktorzy / nie mając domā dostatku żywnosćci /
Muszā do nas przyiechac nie patrząc drogoscici.

Rzeczypolitey.

Lecz teraz/ gdy do Ciemiec pedziemy woły /
Kadzi nieradzi musim/ by ieno nas nie kloły.
Przedawac po temu/ iak pan Rychter vradzil /
Inaczeybys do domu ich nie zaprowadzil.
Takze gdy spuszcisz zboze do Gdańska skutami /
Musisz ie przebac / iako vstanowiz sami.
Bo nazad nie zaciagniesz skutu ladownego /
A Ciemiec nie da z sypac/ do spichlerza swego.
Wiec taki fortel/ na te buczne pany nalese /
W domu syto przedawac : a dopiero zawiesc /
Kiedy sie y o fure z toba porachuie /
Bo wiem/ ze cie y ta nie malo koscuie.
A on do ciebie z wozem proznym nie przyiedzie /
Lecz korzenie/ y sukno/ przy sobie miec bedzie.
A przytym/ od towaru zaplaci wiezdzaiac /
A od zboza/ wodne myto/ nazad wytezdzaiac.
Tenze Jordan odprawi/ co dzis niebozeta sami /
Prze nasza slepote y nierząd/ optacamy.
Nie tkne tu tego/ iako Miszczka by nasze /
Budownicysie stad byly / y bogatsze tase.
Zamilcze y to/ iako o sciane mieszkaiac /
Wroclawianie z nas sydzat/ ba y naterzosciaic.
Smieto sie chlubic/ iz gdy pry do nich iedziemy /
Potowice/ co bierzem za towar/ strawiemy.
A ledwie nie tak iest : bo nam talery daia /
Poputzerceda zlotego : a zas odbieraja /
Po pulcora : kiedy co v nich kupujemy /
Abo tez wytezdzaiac/ w gospodach placemy.
A tozby wiera oni v nas zostawiali /
Kiedyby po towary sami przyiedzali.
A zaraz rzemie snika/ snadniebysmy mieli /
Gdyby do nas za chlebem/ przemiesc sie musieli.
Pogranieczni a zwlaszcza maiac drogoasc w domu :
Takby sie mnie zdalo/ wiec niewiem iako komu.

To wiem.

Votum o naprawie

To wiem; że za Zygmunta / Polacy stárego /
 Chcieli byli dokazać / rzadu takowego.
 Zamknawszy wszystkie woko / granice Koronne /
 Lecz niektórych miast zostáły ich zamysły plonne.
 Skoro się Wrocławianie tego dowiedzieli /
 Do wnet się z różnych stron / z podarki zbieżeli /
 Niemcy : osobliwie co Anze swiecie miáia /
 A ob nas pospolicie kupie nabywáia,
 Zrozumieli / żeby im obroku vbyło.
 A nam / á to ná nierząd tak i pátrzać miło.
 Gby wszystko wyprzedawszy / zá granice z domu /
 Sami zaś jebrzem chlebá nierzkać byśmy komu?
 Mieligo vzyzyć : á ono jebrakow /
 Tak wiele po vlicach / zdocha nieborakow.
 Ob głodu márnie : czego po te przeszle lata /
 Napátrzyliśmy się dość : kieby y brát brátá /
 Prze drogosc nieśchána / nie mogli podrátowác.
 A wšby się nam chce / z zbożem do Gdańská flisowác.
 Ky bráćia mili / trzeba obawiać się Bogá /
 By zá to samo ná nas / nie przyšla kajń frogá.
 Dość inż powodzi / głodu / y powietrza bylo /
 Dość wojen / zley monety / aż się y sprzykrzyto.
 Jesteze tego takomstvá / jesteze tey drogosci /
 Nie zniżyć ie dla bliźnich / z powinney miłosci.
 Ktorzy nie máiac zá co / tak drogo kupowác /
 Jáko drogo wy śmiećie si e rzeczy śácowác.
 Azwólátesz do żywnosci wszystkim należace /
 Vmieráia / iákom rzekł / á my tak gorace
 Serce mamy : że pátrzac bez politowánia /
 Ná ich nedze / nie boim żadnego káránia.
 Jakby co nie nášá krew / nie bráćia nam byli /
 Jákobymie w polsce z námi się rodzili.
 Chcemli przeto nápráwić / co się wytkroczyto /
 Potrzebá strzedz / żeby w nas vporu nie bylo.

Ten gdy wykorzystem / latwie wszytkie sprawy /
Do pożytku spólnego obrocim naprawy.

O wstawnieniu Pieniędzy.

Prządne Krolestwa / gdy monety stánowią /
Ták do pospolitego człowieka wiec mówią:
Nie to są grofse práwi / co siła liczyć /
Ani co je worami chowáiac szycićie.
Ale to / co w metallu doskonałym macie /
A w każdym te Krolestwie tebnáto wdaćie.
Nie frásniac sie chocia odmianá przypádnie /
Ná drobne pieniążki / tych ty dostániesz snádnie.
Zieby masz we złoćie. lez iákoby go nábyć
Co nawiecey / o tym dzis potrzebá nam rádźie.
Prawdác / że zlotá nášy przodkowie nie mieli /
A máłobych ták nie rzekł / że go áni chcieli.
Jednákie gbyśmy przyšli / ná czasy tákowe /
Ktorych bázdziej niż enote / pieniądze gotowe.
Swiát sobie waży / y my z gminem pospolitym
Músim sie rownie kochác w dostátku obfitym.
Pieniądze tedy / niechay Turckim przykladem /
Złote / á srebrne tedno beda / z tym dokladem.
Zeby szermiony zloty / iednáko y taler /
Po zlotemu byl záwpsze / wiecey áni hálerz.
Nie byl wyciągany y ták práwem obwárowác.
A pospolstwo moneta drobna opátrowác.
Szczero srebrne kúiac y grofse y pulgrofki /
Jáko Moskwa ma zwyczaj / robić swoje kúszki.
A to miedziana mince / puścić zá Ortámi /
Szlaszkami / co te teraz krzćicie tuláczami.
To iedná obwárowác / żeby w pewney mierze /
Waga byla szermionych / tákże / y w talerze.

Vorum o naprawie

Dodájac co nieważy: iákieykolwiek kuznier /
 Bytens dobryt choć ie nízzywacie roznie /
 Złowemi iedne: á drugie zaś lewotami /
 Rzestkami inše / á zaś inše realami.
 Wszytko to bráct: ileby korrespondowały /
 Trzydziestom groszom srebrnym / á swa wage miály.
 A stad w krotce / takowy odniesiem pożytek /
 Ze ná nas bedzie robil zloto / zachod wश्यtek.
 Nie w wysokim ściunku / iákosćie inż mieli /
 Gdy Slezanie / po złotych dwudziestu rozumieli.
 Jeden czerwonyt: á wždy nie byl przecie wielšy /
 Jeno tyle zástie / iáko terazniejšy.
 Ale kiedy zá złotych czterdziesti przedamy /
 Wotu Niemcowi: inż tu wiecey ogladamy.
 W rzeczy samey zlotá / inż dšis w estymácytey /
 Takže fašlibru / pátrzac kupie proporcyley.
 To tak Polške zbožácim / iesli zlotá chcecie /
 Niec dostátek w siebie. á wiem že prágniecie.
 Jeno iáko w gorazce czlowiek lubi wode /
 Málo sie rozmyšlájac / že mu nie sie škóde.
 Tak iákomštro bezecne / ludzka myšl fašluie /
 Ze mu nic / okrom co wzrod rodzi / nie smákuie.
 Dla czego / zbytnia mieniu chćiwosćie zwiedziem /
 Wielka ráczey bywamy liezba zášlepieni.
 Tželi dostónala kruscu substáncya /
 Ktorey nie záwše znáia co iákomie žyia.
 Lecz by nie tá zla febrá / co nam smak škázila /
 Ináczeyby zdrowa myšl / o rzeczách sadžila.
 Ale sie pewnie ozwieš z swemi rácyami /
 Ze eál wielkich pieniedzy / iáko żyw miedzy wami
 Nie byto w Polšce / iáko teraz práwi macie /
 Bo inż śkami tyšiac / po coržách dawacie.
 A ia mniemam že jeno pieć dwádziesćia czyni /
 Keo zloto postáremu / nie iáko dšis ceni.

Rzeczypospolitey.

Wiec kiedy o pieniądżach v was powiadaćie /
Pytam / czemuż ich cobdzień / wiecey mieć żadaćie.
A żadaćie sposoby wam nieprzystoynemi /
Lichwa / przekupstwem / y bynki sprosnemi.
Iż gospodarstwa nader ściśłego niewspomnie /
Także fałszow / zrad / praktyk / y czego niepomnie.
Wszystkieście myśl w pieniądżach swoje utopili /
Wszystko nawyższe dobro w złości polożyli.
A przedsię co jest złoto / by namniemy nie znaćie /
Bo się wiecey o wielkość monety staraćie.
Zeby to ieno siła przed oczyma było /
Siła w opiniey choć czasem niemáš tylo.
Zaniechayćie prośbę was / tey sprosney chćiwosći /
A złota nabycwóćiac strzeżćie przystoynosći.
A powołania každy : a dla zysku swego /
Nie śkótz ani umnieyszy dobrá Koronnego.
A naprzód staraćie się o społeczney zgodzie :
W teyći samey nadzieia / że się przy swobodzie
Swey dawney zostóćie / y drogę naydziejćie /
Jako w pierwszy porządek wszystko przywiebdziećie.

O ćwiczeniu młodzi.

Tak nam philozophowie stárzy powiadaia /
Ze ludźie do sławy dwie ieno drogi máia.
Szablę / a pióro : daley niemáš nic trzećiego /
Coby przez się głowieká / czynilo znacznego.
Wszystko abowiem pod tym dwoygiem się zawiera.
Ostaték co esłek czyni / z nim zaraz umiera.
Gdyż pióro cnota tylko wiecznosći podáie /
A co iey przeciwno jest / to w prochu zostáćie.
Dla tegoż wszystkie práwie ćwiczeńsze naroby /
Młodźswoie wychowniac / chronia się tey śkoby.
A do sławy

Votum o naprąwíe

A do slawy wprąwíu cneni postęptámí /
 Nák toraby zá časem zárabíali sámí.
 Zasmáktorawosy z mlodur: bó iáko mawíáia /
 Czego garli náwráta / táki zapách máia.
 Przeto po škotách zárazt dzíelá rycerstkiego /
 Wozono sláchte pierweyt záś stanu infegod
 Zándlu / roley / rzemiéstá / y co test z pozycíem /
 Bó ten ieno máiac / iuz kontencí ze wśyśtkíem.
 Mácie tego przyktády / o meźnych Spártanách /
 O madrych Athenezylách / przewážnych Rzymíánách
 Tákte o infyeh Slawé lubíacyeh nácyách /
 Jáko nígdy nie míeli / Synow w delicyách.
 Ale w cwiężeniu / grezie / pracy / nie przestáiac.
 Dímno / goraco cterpiac / głodu przymieráiac.
 Bączym / w krotkím cżasie / ich Rzeczypospolite /
 Náb inne narody / ták byly znákomite.
 Ze z nimi níkt nie zrównat / rzadem y madrosćia /
 Mestwem / wśilowáníem / fortelem dzíelnosćia.
 X by nte wporczywa sámýchże niezgodá /
 Trwátaby podjis / oná ich piékna swiebobá.
 Toż tezo náśyeh przodkách / wśyścy powiábáia /
 Návet Broníki sámé / tego doklábáia.
 Ze cżwieżenie bywáto / mlodzi rozmáite /
 X Meżow potým roie do woyny obfite.
 Tákte do infyeh zabaw Rzeczypospolitey /
 Teraz ná wśyśtkím zchodzil nagrody sowítey
 Káždy sie wpomína / kieby w cżym przodkuie /
 Bó sobie rownego w tym / drugiego nie cżuie.
 A to zá tym pochodzi / że sie nie wprąwíáia /
 Do żadnych spraw zá mlodu / ieno co totruga.
 Táńcy / zalotámí / gra / látá mlode tráćac /
 X z iáká škoda swoia / by namniey nie bacćac.
 W prawodziec ie / do endzych ziem / ná cżwieżenie flećte /
 Ale z iáká počiecha / záś ie przystymiećte.

Gdy sie ná zad zwracáis / cátemi wolámi /
 Coście te wystáli byli z domu cielecámi.
 Ano fráncie z nich ieden / á drugi pedogre /
 Wieżie do pána Dycá / zášinný chyrogre.
 Albo Scyátyke / á ow trzeći z skorbocem
 Co sie drugiemu w Polsce / y nie snilo o tem.
 A skoro przyiáchawšy / to sie záraz ženíc /
 Ták pry trzebá Dyczyny / wiánem rozprzeštrzeníc.
 A Gospodárstvá z žonka / náwykáć zá mlodu /
 Zeby potym ná stároč / nie przymieráć głodu.
 Ale w čas samke zebrać / y dáć ja w plát komu /
 Abo czym kupczyć / wabiac groš grošem do domu.
 A ná podole iácháć / bić sie z Tatarámi.
 Boże wchorway i mówia / źle pod namiotámi.
 Lepiey w izdebce / bo w niey pala áž do znoiu /
 A támby sie cziek wiere / nie wyspat w pokoine.
 Trzebá ná stráž iácháć / y ná czate gdy kaža.
 Tlá hárež / ná potedynek / gdsie nie bija pláža.
 Jáko w škole fermierskiey / áni z galka szychem /
 Ale ostrym konczerezem / konczystym tulichem.
 Lub čiagna miernie / drzewy do siebie skłádáia.
 W iákiey wiac grze često y dusie odbiegáia.
 A iesli sie ná leža / kiedy roziezbzáia /
 Nie inž swoich żołnierstkich zabaw poniecháia.
 Ale iákby sie w káždá godzina bić miteli /
 Ták sa gotowi ná kon wśiesć / lećie / žimiel.
 Ow záš / co go pieszóné Włoskie Bortezany /
 Wychorowały w pámpuchách / bedac wplatány.
 Jch iágodnemi slowki / y delicyámi /
 Nie može takowego znieść niewčásu z námi.
 Musi chorowáć záraz / mdleć krew obaczysz /
 A drugi y skonáć / do domu sie zwstázysz /
 Jákieš tedy čwičenje / podáć mladzi chcemy /
 poniewáš przodkow swoich nie náel duiemy.

Votum o naprawie

Stare ich przykłady / zá grube teraz máiac /
 A wšyškó cubzoziemškich zwycáíow chwytaiac,
 Tak w żołnierskiej / iáko teŝ y pod čas pokoju /
 W biesiadách / gospodarštwie / naboŝništwie stroiu,
 Niemałbym zá rzeč ŝušna aby to oboie /
 Tak co do škol naleŝy / iáko y do zbroie.
 Takim sposobem v nas bylo popráwiono /
 Aby naprzod wyiezdác mladym zabroniono.
 Ná čwizenie z Oweŝyny t áž w doŝrzálym wieku /
 We dwudziestym y piatym namniey : bo estowieku
 Náŝbyt mlademu / nie leŝ peŝyeczno z domu
 Do cudzey ŝemie : ieno powierzywšy komu.
 A to sumpt niepotrzebny : bo máiac baczenie /
 W dorostlych leciech / sam ŝe vda ná čwizenie.
 A rychley náuczey / co leŝ poerzebno temu /
 A pienieczy nieŝtráci / y nieŝtoni k zlemu.
 Ná to / staroy bedŝie ŝrzej / narodu polškiego /
 Przečwiczowšy ŝe domá / práwá Oweŝyŝtego
 O ktorym / chłapie mlode / nigdy nie ŝyŝawšy /
 Náuczá ŝe przečiwnych nálogow iáchawšy.
 A záš potym w Oweŝynie / wedle fantázyey /
 Swoiey chce brodič : rády nie ŝucha nieŝyiey.
 Przetóŝ bez dozwolenia zá gránice z domu /
 Niechay nie bedŝie wolno wyiezdác nikomu.
 Woiewodowie takim niech liŝy dawáia /
 A w nich čas iák ŝe dlugo báwič / náznáčáia.
 A tym co do Rzymu zá áppellácyami /
 A co do innych kráíow z roŝnymi ŝpráwami /
 Badŝ áwiecey / badŝ duchowni / bywáia ŝyláni /
 W oŝobliwych regeŝtrách niech beda ŝpíŝáni.
 Nie tylko ŝláchtá / ále y niŝŝego ŝtanu /
 Pod pewno wina : ŝadby meglíŝmy to panu.
 Biedy zechce wláŝác iáko wiele oŝob /
 A pienieczy wychodzi ná rok / przez ten spoŝobe

Rzeczypospolitey.

Za granice z Borony t. a. on potym v. zna /
 Jesliże innych drogá taká / nie iest próżna.
 W domu zaście takowe dla mlodych zabawy /
 Wynáleść / iákieby ich wzbudzály do sławy.
 Nie dáiac záležć sie w niedbálstwie żadnemu /
 Tak mlodżianowi / iáko też y żonátemu.
 Naprzod dla mlodżi / škole Brákowskiá odnowić /
 Dochodow przyezyniwszy : Żakonnikom mówić /
 Aby w zgodzie pod iednym Rektorem czytali /
 Tak iáko z starodawná / á nie wymysláli.
 Nowych škol pokatnie : Skad záiatrzenie mlodżi /
 Zwády / tumulcy / nákoniec zaboystwo pochob. ž.
 Jeden tylo niech rzadzi / ten ktoremu zdawná
 Władza y wolność dáta / tá Koroná sławná /
 Doznawšy przez tak wiele lát vmiętetności
 Madrych Mistrzow / y wielkiey w ćwizeniu pilności.
 Skad po wśe czasy lndzi bárzo sílá zacnych
 Kostropnych / madrych / morownych / y ná wśytko bácznych.
 Wych odżilo ná wśelkie stany tey Borony.
 Ktory to zwyczaj swiety že iest opuśezony.
 Trzeba go wzbudzić znown chlebem opátrzywszy
 Sachá Akademiat : y postánowiwszy.
 Professory ćwizone t. naprzod w Żistoryey :
 Potym w krásomowstwie t. wtaż y w Philozophiey
 Wzacy obyezáitow : y też Polityki :
 Pisánia wiersá : zaś drugi Mátthemátyki.
 Także iednego / coby práwo Polskie czytál /
 Stosniac te z infemi : ostićá sie pytal
 Od pisniá tłumáczow / co ie Theologámi
 Póspolicie zowiemy miedzy Doktorámi.
 Tym śeścióm dożywoctnia náznáczáć zabáwe.
 Bo iednego pilniac przyśliby o sławe.
 Káżdy w swey Professyey : iáć inne naroby :
 Gdýż trzyletniá odmianá wiecey czyni śleoby

Niż pożytku

Votum o napiáwie

Niż pożytku w dowcipách : ktore sie mieszać
 W rożnych náukách / bárżiey cepia wysyłać.
 Ná to tedy / gdy kilka tysięcy łóžemy /
 A każdemu z nich pięć set złotych náznáżemy.
 Bądź by był żonaty / bądź stanu Duchownego /
 Byle z dowcipem pięknym / nie ma nic do tego.
 Wnet będziemy Sorbone w Sarmácyey mieli /
 Jednobyśmy ten prowent / náznáżyć im chcieli.
 Co nie jest rzecz wielka. tak páństwu obficemu /
 Dać wieś ná fundácyę / y druga tu temu.
 Bo jeśli pláćim drogo Kawálkatorowi /
 Co nam Bonie cżwieży : a cżemuś nie mistrzowi.
 Ktory mi syná wezy / co dśiedzicem będzie /
 Fámiliey moiey / y zbior wśytek osiedzie.
 Wielkie głupstwo náše / że tego nie widziemy.
 A cudze rzeczy / lepsze nád swoje sadziemy.
 Wiéksze ieszę / że icno szkole tylko máć /
 Náuk tak zacnych (y to o nie nieśtáráć)
 Jáł perle jedyna : a zgubić ja chcemy /
 Dáśte sie przed wśytkim światem popisemy.
 Náśy przodkowie / Niemcom szkoly zábraniáli /
 We Wrocławiu wystáwiáć / żeby swey nie dali
 Przyczyny rozzerwánia / zgromádzoney młodzi /
 A teraz już nam náśáß w Krakowie szkodzi.
 Że ja znieść koniecznie / przez druga wárluiemy.
 A także to Oycowskié práwa záchowaniemy :
 Ktorzy chcący potázáć / iáko sánowali
 Mistrze swoje / taká ie Wolnośćia náдали.
 Jáka sámi náten cżás / naywiéksza dzieyli /
 A myśmy ie już práwoie winiwecz obroćili.
 Wziawşy sobie zá wżgárdę tytuły Doktorckie /
 A zá przysłowie Wlośkie : aboli też dworskíe.
 Że to práwi blázen co sie báwi lácina /
 Pedágotiem chce być / y ta wzruszon przyczyna.

Rzeczypoſpolitey.

Ozyna ſię zrozumkiem / by go zaćiągano /
A tego niewieſz / że tak za Oycow džiałano.
Iż kto nie umiał iako kolwiek po Łacinie
Regeſtrum napisać i ten musiał paſać ſwinię.
Nie być przednikiem / bo go nie przyieto i
A coſ na wyſſze ſtopnie / ieſli go tam wzięto?
Czytacie przywileie / y regeſtra ſtare /
Jeſli w nich naydziecie ſłow polſkich aby para.
Tuż podpisy przezu iſt / z ſwoimi tycułami /
A wyſzycie / iako ſie piſza Doktorami.
Nie wſtydzać tego / że ſie kiedy wzięli /
Owoſm ſie ſamilie przednieyſze ſęczyły.
Takowa ſwa ozdoba / w Senatorſkim kole /
A my ich nie chcemy mieć / inż teraz y w ſkole.
Inowu tedy potrzeba nauki w ſwa klubo
Jak napilniey wprawić / by nie przyſtly o zguba.
A my z nimi weſpol / co nie daleko tego /
Jeſli nie zechcem rzędu ob myſlić iakiego.
Beory po wyſłuchaniu nauk wyzwołonych /
Nie będzie taki i żeby donieſć naznaczonych.
Młodz ſie ziędżają ćwieżyć w rycerſkiej zabawie /
Co wtora napřednieyſza droga ieſt ku ſławie.
Tam ſie każdy ſłachćice w młodoſci maſz ſławić /
Jak pod Algier i chce ſlawy Oycowſkiej poprawić.
A z dzieć inſtwa przywyłay pracey / y niewęſom /
Abyſ ſie mogli ſpoſobić ku trudnieyſzym eſom.
Umiey tuł ciągnąć i umiey bronia wladąć /
Nie przytaciela ſięgąć / a ſam ſiebie ſładąć.
Umiey rzekę przepłynąć / ro w ſnądnie przeſkoczyć /
Bonia predko doſtadąć / y do brze im teczyć.
Przyueżay ſie goracu / y zimnemu niebu /
Przeſtaway kiedy wodá może być ku chlebu.
Takie początki máiac / dopiero myſl o tym /
Jakobyſ y ſam umiał wyuſko wieſć nápotym

Votum o naprãwice

Trzebã mieyscã pernego sukãc obozowi /
A ostroſnie iſc pyzećiw nieprzyiaćielowi.
Trzebã wiedziec / gdzie ktorým kſtalcem lud bytowaće
Zeby ieden drugiego ſnãdnie mogli ratowaće.
A ieſli nieprzyiaćiel w zamek duſa wiecey :
Wiec koſte pleſc / a k nim ſie ſãncować co precey:
Wal znoſic / przekop rownać / tuc działãmĩ mury /
Moſznali rzeez y ſiemia macãc ſpodkiem dziury.
Co trudno cztowiek poiać maz proſtey rozmowy /
Musi tam przy tym ſam bydż / y naſtãwić glowy.
Przeoſtkoro dorãſtaſ lat / y lepſzey ſily /
Mieyſe mi ſie do zbroie zãraz brãćie mily.
A przykãdem przodkow ſwoych ſukay ſlawy mieczem /
Dżonać / y z gospodarſtwem do tad nieucieczem.
Przeceże niewolec rãcey znaćnie przed woſytkiemĩ /
Popiſãc ſie dzielnoſcia / y cnotãmĩ ſwoemĩ.
Niz wracać niſczemnie w cieniu wieku ſwego /
Nie koſtowa woſy co ieſt na ſwiećie dobrego.
A cał k toby ſie ſemil ſwiadectwa nie maiać
Ob ſzemana : ze ſlużył z pola nie ziezdzãlac.
Lat trzy zupełnã : taki niech wine popada
Kot ſiedzenia w wieſy / y z dobremi nie ſiada.
Do kadby ſwoim koſcem nie odſlużył tego /
Co mogli odprãwić groſem ſãrbu Koronnego.
Dãſżonãci / by zãwſe w gotowoſci byli /
Niechby ſie na przewody / na popis ſtãwili.
Co rok : a zãmtad zãraz na grãnice w pole /
Trzy Woiewodztwa : bãwiãc w try rycerſkiey ſtkole.
Do ſãwietego Marcina / gdzie ſheman nãznãcy /
A iãk to pożyteczno / kaſdy to z nas baey.
Bo tam y przeb licy / lud chowano ſluſebny /
Ktory koſte wkrãinie byl bãrzo potrzebny.
Gdy y ſtkola zãrãzem ludſi mlodych byla /
A po koy Oweyſynie : kedy Pogãniſka ſila.

Rzeczypoſpolitey.

Swoy odpor bratá / w ziemię głąbiey nie wpadać /
Ale rąmżę żarążem ſiábla roſpierać.
Z tym Polſká wroſtá : á granice ſwoie /
Roſciagnelá ſerokó między morzázá dwie.
Z tad práwá : z tad wolnoſci / z tad Rzeczypoſpolita
Mielifmy áże do tad ná ſwiát znákomita.
Ktorey byſmy potémkom woale dochowali /
Trzebá żeby takowe ćwiczenie im dáli.
Jako ſie tu mowilo / ábo co mebrſzego /
Wynaydziecie ná Seymie podług zdanía ſwego.

Obudowániumunicij.

Pólat ob polá rzeczon : inż nie trzebá zamków
Nie trzebá wátow / murów / y dla ſtrzelby bliámków.
Ani párkónu wótó / áni niech z dżiałámi /
Bo káżdemu pierſiámi wytrzymamy ſámi.
Ták wic Oycowic náſzy / pebpiacſzy mawiali /
Ale to ná on czas / gdy w polách ſie biáli.
Jako drudzy Spártanie / ſile ſwey wſiáć /
A oſtremi grocámi granice znázáć.
Dla czego nieprzyziációt nie w páńſtwie czekáli /
Ale ſie zá granicá z nimi roſpráwiáli.
Potym kiedy iawſzy ſie zbytkow oſtábeli /
Jákie tákie kurniki poklecić woleli.
Kedyby ſie z żonámi / tákże z pobbánemi
Ábo z dobytkámi / gdy gwalt / chronili ſwemi.
Jákoż ſuſnie : bo z áwofe / y ná káżdym mieyſcu
Niepodobna pilnowáć : á prebkiemu ieſdzcu /
Jákí ieſt Tatarzyn / nie ieſt trudno omináć
Obez / Zamek / Wiaſteczko ; y rzekę przepłynáć.
A wpáſć nieſpodziwánie : náwet żimie czasem /
Tákże y ſtraz wbieżec / ſtradać ſie láſem.

Votum o naprawie

Przetoż potrzebna jest rzecz / fortece zaprawiać /
A nowych / kieby miejsce potemu / nastawiać.
Osobliwie od Węgier / do morza granica /
Sypać wał nad Niesztem: nie tak z wielką teſtunicą
Jakoby kto rozumiał: gdyż nad brzegiem stały /
Przykre y nie doſtopne / czynią trakt nie mały.
Na których już żadnego zamku nie potrzeba /
Ani wału stawiać / bo ſam Bog bronisz niebą.
Chyba kieby rownina; y gdzie kopać ſnądno /
A gdzie przytrudnieyſzym / tam fortece nie żadna.
Z drzewa / albo z muru dąć. bez koſtu wielkiego /
Gdyż tam y kámienia doſć / y drzewa dobrego.
A gdzieby ſkopo było / tam przypláwić woda.
A tożſt nábudować: co nie będzie z ſzkoda.
Bo ſie to wſyſtko przyda: osádzivſzy wtoſci /
Gdy ſobie wzajem beda dobáwáć żywnoſci.
A kupie rozmaitey / miáſteczká portowe /
A municye ſtána / do morza gotowe.
Na to ſumpt tożyc z ſárbu Rzeczyſpolitey /
A raz odwazywſzy / mieć w żywnoſci obſitey
A w pokoju / Podolſkie y Ruſkie Kráiny /
Jabym tak rozumiał / wiec niewiem iáko kto inny.
Bo ſeno rzemieſniki mieć do rozmierzenia /
Zá pieniadze: á chłopi darmo do kopania /
Ze wſyſtkiey Ruſi beda / z pokucia / z podola /
A komu nie ieſt táyna Tatarská niewola.
Kobić będzie wolał / przez te kilka mieſtecy.
A w tym niebeſpieczeńſtwie / nie bywać już wiecey.
Podzieliwſzy tedy wſi / ná pewne Niedziele /
Rozumiem / że nie wyńdźcie pieniadzy tak wiele.
Gdy každy żywnoſć będzie miał z domu / á tylo
Na piwo ſia im będzie potroſie pláciło.
Tego dolożyć / áby co ſa oblagłemi
A nie mogá przybyć do kopania z drugimi.

Rzeczypospolitey.

Pieniądzmi się do tego przyłożyli znacznie /
 Tak z Polsk. / iako z Litwy: miarkując się bacznie.
 Bo jeśli by przy drugiej potrzeba granicy
 Budować co takiego: żeby robońcy /
 Także wolnemi byli / od wszelkich podatkow /
 Władząc na te rzecz / yz słabszych staćkow /
 A z łoszczelnych podobnie. jednego obrawszy
 Ktożby zawiadował: z władzą mu dawszy /
 Aby według potrzeby zamki pobudował /
 Na granicy: y stare tudzież rewidował.
 Obieżdżając Krolestwo tak wszystkie wokolo /
 A gdzieby co naprawić trzeba y na czolo
 Wystawić munitycia z sąsiadow kretemu.
 Tym uchwaile Seymowa dzierzawcy onemu
 Powiedziano: wizerunk do budynku podać /
 A żeby sam roboty przyrzadził / pilnie sadzić.
 Tudzież aby intraty trzećcia czas obrotił /
 A dawał: a robił / by się czas nie krocił.
 Tymże sposobem stawiać zamki od Kijowa
 Poganiwszy po náb Dniepru / aż do Czakowa.
 Ktore dobyć łatwiej jest / niżeli Smoleńsko /
 Bo nie ma takich murow: ale dość blazęńsko
 A nieporządnie / parkan lepiony gliniany.
 Jest wprawdzie Zamczek / lecz nie wielki / ceglany.
 To wszystko wkrótkim czasie mogliby łatwie sprawić /
 Choćby też y nad morzem: twierdze trzeba stawić.
 Od gęby Dniepru / ażę gdzie bystry Dniestr wpada:
 A byłby z tego karcá pożytek nielada.
 Kolonie / iako się powie / osadziwszy /
 Także nawigacyją morzka epatrywszy.
 Snać się to / nie podobnie rzecz trudna na pozor /
 Lecz nie jest: uważywszy przymioty / y dozor.
 Ziemia buyność / rzek gestwa / ludzi liczba wielka /
 Lasow szerokość / także y żywności wszelka

Votum o naprawie

Boynosc i tylko pilności a rzodu potrzeba /
Prace nakoniec / a zaś żyźliwosci z nieba.
Takci sie Moskwa broni / gosciami lasami
Od nast Chyna od Tatar / przez sto mil murami.
Tak Mogor od Syama / serokim przekopem /
Cham wielki gorami od Turka i zaś okopem
Sessantsi / przez mil drojescie Wiestich odgraniczyl /
Od ludzi Serfforoych a polszebym zyczyl.
Od Tatar / y od Woloch / dac wal granicami /
Poniewaz z nimi sie bic niehcem w poln sami.

O wywiedzeniu Koloniiey.

NA on czas kiedy panstwo swoje rozszerzali /
Waleczni Rzymianie (coz y Gracy dzialali /
Malo co przed nimi i gdy seroko w Azzyey
Kostkowali / w Cyprze / Rodzie / Sycyliey.)
Dla pewniyszego / granic swych ob spleczenia /
Pewnie wiec familie / abo pokolenia.
Dzonami / dobytkiem / y z dziecmi osadzali /
W onych krainach / ktore mieczem podbiiali.
Aby y Zamkow wierniey ob Pogan bronili /
A sami przestrzieney niz w Oczyznie swey zyll.
Nie swadzac sie o zagon / ieden z drugim w domu /
Ale orzac seroko / nie wadzac nikomu.
Zas podbite narody indziej przenosili /
W poyrzedeł siebiez by sie zlekká obuczyl.
Wrobzoney frogosci a przywykszy wolności /
Práwom / iezykowi / y wofelakiey ludzkosci.
Zastawiali sie potym / iak za swa Oczyzna /
Czasem tez y na wlasna woyniac dziedzizne.
Mamy tego serokie przyklady w Bibliiey / (ryiey.
Mamy w Wloskiey / Niemieckiey / Grackiey / Histo.

Rzeczypospolitey.

J Turká niewspomnie / y Hiszpaná Kretnego /
 Ktory nie trzymałby już nic świętá nowego.
Gdyby nie Kolonie / co je tam osádził /
 Ktoremi rebellia / już práwie wygładził.
A Monárchiey swoiey pożytek przedziwny
 Uczynił: Ktorem wśytkim Poganóm jest silny:
Tożby y nam potrzebá mieć ná Ukraínie /
 Osadzając náń Nieprem / y Ktoreby płynie
Bystry Tyrás / wśi rzędem do morzá sáмого /
 Aby zarazem strzegłi wálu sypánego.
Od wtárgnienia Pogan / y przewodnie Wotostkiey /
 Uczynili pożytek / Cney Koronie Polskiey.
Szláchtá / Ktorzy poblizu Niestru / wśi swe máia /
 A gruntámi iego się brzegu dotykáia.
Niech je przenoszą pod wát / grániezac Kopcámi /
 Jeden od drugiego / y z Krolewstwiei wśiámi.
Aby nie przerywáiac / do Neothyckiego
 Jeziorá / wieś jedná stá z potúcia sáмого.
Także poczawşy z Czertás / aż do Osakowá /
 Ktora to Kolonia niech będzie takowa.
Je wśytkiey Korony bráć chłopá dwudziestego /
 To jest / y z Litwy / y z Prus / z żona / z dziećmi iego:
Je wśi Krolewstkich tylko: á osadzác láwa /
 Jákom rzekł / przy wálech: á to takowa spráwa.
Jeby pieniędzmi w droge opátrzeni byli /
 Od dziewiętnastu onych / coby domá żyli.
Grunty im rozmierzyć: y dáń zaraz wstáwić:
 Od Ktorych je do trzech lat wolnemi zostáwić.
Lásow do budowánia co trzeba pozwólić
 A Ktoreby niechciał być / tego przyniewólić.
Náznáczywszy setniki / coby pilnowáli /
 Z dziećmiátnikámi drugich: y wát opráwiáli.
Ktorem: rozdáć muskietey / sáble / hálabárby /
 Szabny / Choragwie / Prochy / Bábryse / y bárby.

Votum o naprąwie

Zeby kiedy potrzebą / gotowemi byli /
A do swych Kapitanow / gdy strzela / stąwili /
Ná co wiec dzialká gesto po mieyscách peronieyfsych /
A wiezyezki dla strazey / w gorách wyntosleyfsych.
A nowych coby byli z Prus wyprawdzani /
Náb morze záwieść : aby w kupie osądzani /
A potezniey Miaszczá swe opátrowali /
A iáko wod swiádomsy / morzá probowali.
Ktoredyby sia potym ármatá wypráwić
Krolewska moglá śmieć / y Turkowi stáwić.
Ná co nie od rzeczyby bylo Angielezytkow /
Ktorzy do nas iejdzáia rádzi / y Duńeztkow
Záciagnąć : także Wlochow / Hollendrow odważnych /
Skadby port mogli stánać : ieno niech wważnych
Ludzi / Rzeczpospolita do tego wysádzi /
Bedzie drugi Amsterdám / sprobować nie wádzi.
Lez my bysmy ieno nic zgotá nie czynili /
Tákowa dla wymowki przypowieść zmyslili.
Nie bywáto to w Polsce / y nigdy nie bedzie.
Ták jest / że nie bywáto / lez moze być wśadzie.
Gdzie tylko czlowiek prace zpilnością przyloży /
Ostátek co zamyslił / sam iuz Bog doloży.

O zálozeniu Cekauzu.

WJelki on krásomowcá Rzymski / zwykt byl mawláć
Kiedy pulki wojenne / miał dokad wypráwiáć
Burmistrzem bedac : co y ná piśmie zostáwił /
Ze práwi / wielki rozum tym ludziom obiáwił.
Ktorzy czásu pokoju wpatruia wódyne /
A mezne rázey woyská miewáia / niź stroyne
Do czego y rynstunek porzadny należy /
Kiedy do boiu żołnierz / nle goło wybieży.

Rzeczypospolitey.

Ale ma zbroie pewna / Koń / piałą / Kopią /
 Strzelbę / prochy / y wszystko czym się iend bito.
 Czego że my nie mamy / przeto nie skutecznie
 Imprezy nasze kończym / rączęy ie serdecznie
 Zaczynamy : a to zrad / że prochow nieostate /
 Anotow y kul czestokroć / kiedy gwałt nastate.
 Abo bronie się z walu nieprzyjacielowi /
 Jako się pod Choćimnem trąfite / ludci wi
 Należemu : abo szturmem dobywać kogo /
 Jako się pod Smoleńskiem ostato / kiedy brogo /
 Zapiłaconoby było armate / y prochy /
 Gdyby poblizu było. lecz nasz rozum płochy
 Jako na wszystko zgola / nie zwykli być wważny.
 Tak y na kunszty nie jest wojenne obważny.
 Pórzcie / iako w tey mierze / daleko rzadnieysze
 Sa Białozęa Niemieckie / choć nie rowno mnteyssze
 Państwa swe mają : abo Miasta wolne sobiet
 Trąwet. y co holdnia cny Polaku tobie.
 Jż tu o Cekanje nic nie rzekę Drezdecim /
 Przednim w Niemieckiey ziemi / abo o Weneckim.
 Z którego powiadaia / na różne powiaty /
 Senat co rok wysyla / tak wiele armaty /
 Jako ciete Brolestwa wystawic nie moga /
 Choćby wzruszone byly / iak naywiększa trwoaga.
 Czego wielkim dowodem / Cypr od Turków wzięty /
 Gdyte powiadaia zabrał / Pogani przekłety.
 Pieć set dział samych / oproz sztuk mnteysszych murowych /
 A teże morwa / że ich zastał nie gotowych.
 Ale rozermąnych / część Genueska woyna /
 Część Niemiecka praktyka / nie bārzo spokojna.
 Lecz tych puścićowby w stronci nam trzeba o sdbie
 Rądzić / a zwołażsa teraz / w iakieyśmy dobie.
 Gdy ze wszech stron / przymierze podeyżsane mamy /
 A ledwie nie codzień iuz woyny wygladamy.

Votum o napr:áwic

Ze wschodu y z południá t pułnocá niecháiac /
 Bosmy tam chcac przegráli / o sie nic niedbáiac.
 Iż tedy woyná żadna nie moze sie toczyć
 Bez ryństunkow náł żnych t dia tego przytoosyć.
 Wzmianka tu wymysliem / y o Arsenale /
 Chcemyli zatrzymać Rzeczpospolita w cale.
 A moglibyśmy go mieć / bez sumptu wielkiego /
 Obrocitrosy Scárostwo / y drugie do tego.
 A Bużnic z kiltá t także sep z dżierzaw niektorych
 Obrac ná to ludzi rozsádných / nie skorych.
 Acorzyby vpáczrywşy wszystkie podobieństvá /
 Do łatwiego zwożenia potrzeb / w sřzod Krolestwa.
 (Jako jest Brzesć Litewski) miejsce náń obráli /
 Rzemieślniki przywiebli / y Dom zmurowáli.
 Według potrzeby. Potym zlećili iednemu
 Kzad wszystkie Cekauzu / y Prowentá ku temu.
 Żeby wszystkim sam pláćit t robocy náznacáit
 Przy Rzemieślnikách mieřkal t armate obracáit /
 Ná potrzeby Koronne t nie ná swoy pożytek.
 A co iedno strzelby ma / frog Krolestwa wszystkie.
 Miał ná spisku w siebie t y takiey wielkości t
 Pytáiac sie o tym / y w Ksiáżey máietności.
 Aby czásu potrzeby wiedział wiele kedy
 Strzelby jest do obrony t także y koreoby.
 Przesláżby iey mogł wiacey t abo popsowáns
 Zwozić do Cekauzu / by ia zopráwiano.
 Także racznych ryństunkow t y co czásu woyny
 Potrzebno t żeby żołnierz tak pieşy iáł zbroyny.
 Mogł mieć záwşe od Rzeczpospolitey w domu /
 Nie klánáiac sie kedy gwałt / po Gdańskách nikomu.
 Tenżeby miał Puskarze mieć / pod swa zwierzchnościá.
 Żeby y prochy przy nim / robili z pilnościá.
 A sami sie ćwiczyli t Kunştow rozmáitých /
 Co pożyteczniey jest / niż zá łope nábytych /

Rzeczypospolitey.

Cudzoziemcow używać / wiary nie doznawšy /
Także wmiętności ich nie sprobowašy.
Gdyś mi sie pod Choćmiem doświadczyć traſiło /
Kiedy razem ná Oboz / kilka ſturmow było.
A Hetman od ſwoey bramy / odſedi był gđzie pilniey /
Broniac Pogańinowi przyſtepu wſilniey.
Teby Puſtkarz / do ſrogięy gromady zmierzaiac /
Pogan / ná ſturm ſkupionych / ſiedm kroć nie przeſtáiac.
Pare działek wypalił : á za każda chybił /
Aż w tym / ſławney pamięci Boratyński / przybył.
A zgromiwošy chłopa / ſam ná nie wyruchował.
A ten / záwſe wiec przed tym / to mieyſce ſtrychował.
Jeſli to zdrada była / czyli też proſtota /
Nie moiey to głowy / nie moiego kłopotá.
Kozumiabym iednáć / iſ by lepiey to było /
Kiebyby w tym rzemieſle / ſwych ſie zápráwiło.
A trwałſych ná nieweżaſy / y dobrze wiernieyſzych /
A mnieyſza ſpeza náwet / y w groźie / pilnieyſzych.

O pobudowaniu Szpichlerzow

Monárchowie ktorzy ſie do woyny gotuia /
Tych poſpolicie czterech rzeczy potrzebnia.
Pieniedzy iáć naywiecey : ludu wybornego :
Kynſtunkow rozmaitych : żywności do tego.
I tad y Kzymianie ſtarzy / Szpichlerze mierwali /
W prowincyách żyłnieyſzych / by z nich dobawáli.
Czáſu potrzeby woymom / przez Morzá żywności /
Także też Wloſkiey ziemi / gdy były drogoſci.
A tá ieſt właſna w ſyſtłkich Monárchow powinnoſć /
Opátrować pebdáne w Kynſtunki. y żywnoſć.
Czáſu pokoju / bowiem łatwie pohámowác.
W inſzych rzeczách tumult. lecz w głoźie perſwabowác
Gminow

Votum o naprãwie

Gminowi aby milezał / trudno jest zãisze.

Przetoż Hetmani máia miec pochwały czyste.

Ktory wczas opátruie / woyskã swę żywnościã /

A Żolnierzá trzymáia skromnie / y z trzeźwościã.

Nie tak iãko to my / co rázem wbyisko ziemy /

A w Oboziach y w Domách zá rowno pñjemy.

A kiedy obleżenie / to ábo wżetkãc /

Przed głodem / ábo vmrzeç : inãk trudno czekãc.

Mamy świeże przytkãby Inflanckiey nie dawney /

Także Moskiewskiey woyny / y Wotostkiey sławney.

Kiedyśmy y Stolicę odbiejeç musieli /

A z Turkim tak zãwierãc / iãkosmy niechçteli.

Głód przymusił. A śmierci tak wiele strapionych /

Chorobami : á Niemcow naybãrziej pieszonych.

Przeto / nie wãdžiloby miec nád porowemí

Rzekãmi Szpichlerze t y z łodźmi gotowemí.

Jãko nád Wisłã / Bugiem / Bohiem / Narwia / Nie streñ /

Dźwina / Przypieciã / Dnieprem / także Niemnem bystre

Może miec y nád Wãrtã także y w Sniatynie /

Nád Prutem / Ktory w Dunay przez Wotochy plynie.

Aby żywności rożne / mogly ná wse strony /

Bydż spuszczone / zá woyski / tey zacney Korony.

A w pieniadzách dawáne Żolnierzom potrzebnym /

A kiedy żywności tey nie trzeba służebnym.

Czasu pokoiu : tedy co rok wyprzedawãc

po Miasteczkách / á świeżã Szpichlerze zãstawiaãc.

A tak / y pieniedzy swych nigdy nie strãcimy /

Raz ná to odleżywszy / y też nie bedziemy /

Głodu miec w woyskách nászych / y Brolestwie samym /

Kiedy ná to mądrego estowiekã odstãwim.

Ktory bedzie przy kãżdym Szpichlerzu iednego /

Sam wbyiskie obiezdziãc / chowãt singe swego.

Dogledãciã / by iãkiey škody nie poniosłã

Korona / Ktora go ná ten wrzãd wyniosłã.

Oznieśieniu Proznowánia.

Dawne o tym wozonych ludzi jest mniimanie /
 Ze przynosi wystepki mtobym proznowanie.
 Bá y stárym wiec grzechu okázya dáie /
 O co Apostol bárzo nárzeka y táie.
 Lecz my ná ten czas. Pisma niechawšy Swietego
 Rzad swoy spráwuymy / wedlug rozumu sámeego.
 Aby sie nie nálast nikt w Pánstwie proznuiacy /
 Ták chlop / iáko Szláhcie / lecz zabáwe máiacy
 Jáka kolwiek : ezego niech stársi dogládaia /
 A w káždym mieście swego Syndyká chowáia.
 Ktoryby iáko Censor / o Saśiadách wiedzial /
 A czymby sie kto báwit / Burmistrzom powiedzial.
 A ten / weyrzawšy w rzeszy / wystepnego karal /
 Tierzadu // Gry / y Pjáhstwa zábraniał : á stáral.
 Já by sie ták zá czásem zbrodni wmnieyšylo /
 Ktorych sie miedzy námi wiele námnoczylo.
 Jedni / żeby nie robić / záwše pielgrzymuia /
 Po cudzych Tlácyách : skad dobrzy podeymuia.
 Sromote niemáta / gdy w cudze kráie iáda /
 Ano im zárzucáia / ich šilbierstwo zbráda.
 Przeto tákowym / listow dáwać nie potrzeba /
 Niech wešćiwym sposobem nábywáia chleba.
 Nie febránina : iáko y či biegunowie /
 Co se to widulećie záwše w Czeskochowie.
 A ná Bálwáryey / y przy káždym Kościele.
 Wšytkim tym robić kázáć : á przybedzie wiele /
 Požtku Krolestwu / gdy káždy bedzie robil /
 A wedlug sil dowćipu / rzemioſto swe zbobil.
 Czemu Żydzi nie bádzya febráć miedzy soba /
 A żywia sie przecie / choć kolo rol nie robia.

Votum o naprąwie

A nąby nie tyloby przemysem żyć mogli /
Abo rzemiestem iąkim / skąby sie wspomogli.
Ale y Gospodąrstwem Wieyskim ; czego żydzi
Z nątury mieć nie moga. A kądby to widzi /
Jąko przecie od głodu ták nie umierąia /
Owszem iesze / pieniądze nie máte zbierąia.
Tákżeby teź doglądać y owych słuźalcow
Co sie przy Miąstákch bąwia : á nąydzie zuchwålcow
Sile między nimi / co nie lenia sie czasem /
Wymáćać ná Gosćiniec / masli co zá pásem.
Abo w kálecie : czynia to y ná wlicy /
Kiedy sie z kárzem w nocy / rozchodza pilánicy.
Ná tych Seátut Koronny / ma Konstytucya /
Aby imáni byli od Starost / gdzie żyia.
A karáni zá zbrodnie : iedni káydánami /
Drudzy iąko zásluźa / y subienicami.
Trzebąby teź doglądać / y słuźeckich dzieci /
Niech sie między nie zbylek / z swawola nie neći.
Gdyz sila ich ná burkákch mlodość swoie trawia /
A ná żołnierstka niechca : á kiedy sie stąwia.
Tedy bąrzo lichocnie : iedni że strąćili
Ná pitánstwie / ná zalotákch : y nieprzyuczyli
Niewczasom woiennym : á drudzy z proznowánia
Ták srodze zniwieścili / że do woiowánia /
Zgotá sa niesposóbni / dla sercá lichego.
Niepobil sie drugi / y niewiem dla czego.
Szpetna tedy / że mamy ták wiele żebrałow
Zdrowych : nie mowie o tych chorych nieborákow.
Dla ktorych hospitale / od przodkow nádáne.
Ale owym biegunom / nie máia być dáne.
W porzadny m Páństwie żadne tálmuzny od ludzi /
Niech kądby chlebá w póćie póżywa / nie łudzi.

O nagrodách záslužonym.

NJe ob rzeczy powiedział / co te wyrzekł słowa /
 Ze darmo bydy cnotliwym / boli bárzo głowa.
 Bzore tedy Bzrosłwo / nie czyni nagrody
 Cnym ludziom zá załugi / przychodzi do škody.
 Gdy każdy zwacpiwošy / tak poniecha dobrego /
 Ze sie teŝ časem imie / y rzemiešlá ztego.
 Ješliže tedy tego / tedy v nas pelno /
 Bo nie zároše zá prace / nagroda zupełna/
 Obnoštemy w Owezyznie / áno drugi site /
 Nie słušac nábrakt drugi nášetá sie chwila/
 Ušli mu co podádba. niemáš Wálcánciey /
 Chcešli ta teŝ porwác / wiec czekáy šmierci czyiey.
 A ono drugi vmrzeć niechce / byš go prošit /
 Bá iešze y synowi Šároštvo vprošit.
 Co dopiero w powieciu t á ty przešlužywošy
 Náwdynie / czekáy v drzewi / rece zložywošy.
 Bo konsens ná przedanie / y šoltyš otrzymat /
 A przedat ie Wlochowi / co miechy pobbymat
 Ná kwińicy : po nim záš trzyma žoná tego /
 Ná dožywoćie y ná synacšká swoiego.
 Dátá w Bállcelláryiey kiltábjiešiat zločy /
 Uterychlo sie doštánie inž / šoltyštw ototyč.
 Krolowi rozdávác : bo żołnierze nie wiedza /
 Biedy ie záš vproša ć / co z Pánem siedba.
 O boš w radšie tego swym mášcálerzom / áli
 Wy musiećie išć nišezym / cošcie gárdtowáli.
 Wtaž zániemi y ć / co wiel wšytek strawili /
 Náš kšiežámi / áby sie czego náuczyl.
 Nie byliscie ná ten čas tedy zálecáno
 Synowcow : dla tego wam ná štrone kazáno.

Votum o napráwie

A mnie milezéd. jednákže to powiem / á šmiele /
 Ze má Krol Pan náš džieršaw ná dawanie wiele.
 Jeno málo takowych / co by przy słusności
 Stoiac / tych zalecali / tego Pańškiey Włosci.
 Ktorzy własnje godnemi sa takiey nagrody /
 A słusac temu / przyšli o zdrowie / o škoby.
 Ale každego affekt / každego przywata
 Dwobzi / aby ráczey zalecił brát brátá /
 Ujšeli obcego / y co nie słuzył temu /
 A nie džito / bo z náturey blijšy swoy swoiemu.
 Wprawdzied nie ták przed láty przodkowie czynili /
 Ktorzy ná to osobne dobrá wydzieli.
 Aby Rzeczypospolita te podpore miała /
 Skadby postugi godnym ludziom nágrabzála.
 Bo gdje zapláty niemáš cnoćie / abo žłosći /
 Tam sie trzeba nádziewác / predklich odmienności.
 Potrzebá tedy Seymem obwárowác pilnie /
 A Pána o to prošic wšem stanom vsilnie.
 Aby nie rozdawal dobr Rzeczypospolitey /
 Jeno záslużonym / y ktorzy znákomitey /
 Godności sa w Oyczyznie / ale nie potomkom /
 Ani ich synowcom : á dopieroz nie žonkom.
 Takže ani konsensu dawác ná przedanie /
 Bo sie ták Pańštwow wielkie džiteie ofuťanie.
 Kieby či wzywáia / co ták żyw nie byli
 Ná postudze Oyczyzny / ieno sie báwili
 Zbieraniem pieniedzy / á widzac potrzebnego /
 Já lewádo dostáie Stárostwá od niego.
 A zásiadála w Rádzie / nie sie nie wzywšy /
 Ani ná godność taká / przez sie zárobivšy.
 Jeno zá promocyá / á boli dárami /
 Abolitež zářeszćiemt / y ták wiećie sámi.
 Czy wbespieczyliście ták / potomki swote /
 Ze máiac wiecznosť / abo do žywoćie troie.

Niechca sie poćciwemi inż, słuźbami bawić :
 A ktorzy chetni byli gardi swoich nadstawić.
 Ku posłudze Koronney / nie beda snadz chcieli /
 Boscie te do wszytkiego dawno wbieżeli.

O karaniu występnych.

WJelkie namy w tey mierze trzeba mieć staranie /
 Aby żli odnośili za zbrodnie karanie.
 Gbyż prze wielka swawola / prze te nasze sprawy /
 Zginely wszytkie práwie poćciwe zabawy.
 A nastalo takomstwo / y rozpusta wielka /
 Wzgarda sadow / zuchwałstwo / y wseteczność wselka.
 Nie karza inż cudzotostwo / ani teź owego
 Co chłopą zabite / by teź y dziesiatego.
 Morwa / że sie pogodzil / y zaplaćil głowe
 Takieź y ono / co byl zgwalcil białagłowe.
 Owšem / że tak wielu ztad / ię sęe go chwalemy /
 A za rycerza przednie dobrego sadzimy.
 O ślepoto. kedyście to w pismie czytali /
 Coście o meżoboystwie w prawie napisali.
 Tyle daś grzywien / kiedy zabiteś flachćicá /
 Tyle kiedy chłopát á temu subienicá.
 Co wolu ukradl. brácie / aleć go przywroćil /
 A ten coś go ty zabit / inż sie k nam nie wroćil.
 Także y cnota oney / coś ia z profánował /
 Tu trzeba abyś páńskie przykazanie chował.
 Chępli w sprawie bliwości sad twoy odprawowác /
 Nie káże mu sie za to ziotem odkupowác.
 Ale głowe za głowe weni mu koniecznie /
 A predko tak postromiś / slubnieć bespłecznie.
 A nie bedzie wykrzykat z abiy ta zaplaće /
 Ale pozwi ráczy : niech tym głowy nie tráce.

Votum o naprawie

A ten co ze zley sãdze / poruſzył cudzego /
Niech nãgrodzi gwornasob / chybãby wielkiego
Zãwziãł co / y poterãł / nie mogãc nãgrodzić /
Abó teſz nãnczył ſie czesto ludzjom ſkodzić.
Tedy iuſz gãrdlem ſuſnite ma być pokarãny /
Jãko y ow / co cudze wybiera bãrãny.
Platek rozwinãwſzy / á kupã koto niego /
Brãcie / ktoſz ãie wczynil Kotmiſtrzem dla tego.
Abys chłopy woiował / wyiadał po włoſciãch /
Dla ſiebieſiny robili / wiere nic po goſciãch.
Jeſli ſuſzyſ Dyezynie / ſoldem ſie kontencny /
Przyſlugi ſpodbiewãiac : Pogãnom przypãtruy
Jãko nã woynie idac / nie ſkodziã nic ſwoim /
A ey wſe dſy chłopy w dom / wſytko mieniſz twõim.
Trzebã tedy ſtãcya znieſć z chłopow konieczne /
Bo inãcey pokoia nie bedziem mieć wieczne.
A oſobliwie tãkich bez wſytkiey litoſci
Kãrãc / co to bez ſluſby ſãrpãia po włoſci.
A owych ktorzy nã ſie kupy w gniewie zwodzã /
Bo Rzeczypoſpolitey hãniebnie tãk ſkodziã /
A ſãſiad wãſtãiac / y trãcac nie ſluſnie
Ludzi miedzy ſoba : ſkad trzebã tãkie duſnite
Nã gãrdlo ſãdzić /ãby wiecey nie broili /
Ale rãczey tym ſumptem z Pogãny ſie bili.
A ieſli ſprãwiedliwoãc / kaſdy czyniã ſobie
Sam zechce / tedy ia tãk powiedziãłbym tobie.
Ze nic w Polſce po prawie / nic po wrzednikãch /
Nuc po Trybunalech / y po wſytkich Seymikãch.

O popráwie Sãdow.

NJe mogã zrozumieć / co to zã ſady mamy /
Ze ſie o ledã ſprawke ſto lat pozywamy.

A nie moſzem

Rzeczypospolitey.

A nie mozem iey skłószyc / to w ziemstwie / to w Grobzie /
To na Trybunale / to na żadnym inż sadzie.
Lepiey iey odstąpić : á z mnieysza wiere skłoda /
Niż nakładać / kiedy cie w tak dluga powioda.
Abo tedy przywróćmy stáre obyçzaje /
A iż tenże postepok prawny niech zostáie.
Abo iesli nam bázdzey k myśli wielk dzisieyszy
Wszymnyś inż y Statut czasom przy stoyneyszy.
Niechay rázém w Piotrkowie / y w Lublinie bedzie
Trybunal : á Deputat co ná niem zasiędzie.
Jeden tylko z Powiatu : gdyż w wielkiey gromádsie
Wiecey konfuzycie : wtaż y w Krolewskiey rádzie.
Niech perwna liczba bedzie Pánow Senatorow /
Jako y przy zadwornych sadziech Assessorow.
A te mnieysze tytuly znieść tak niepotrzebne /
Rzá Pány nie wpuścić do izby / służebne.
Bo tak miedzy nimi / y Żydzi / y Cygáni /
A rożni ludzie wchodza : á nikt im nie zgáni
Takiego bezpieczeniśwa : gdy nie tylko Wota
Wynosza z posmierniśkiem / zá Zamkowe wrota.
Ale też y nienawisć z bezpiecznego zdánia /
A potrzebnego w takiey akcyiey mntemánia.
Miedzy Pány rozniecaia / opácznie tłumázac /
Drudzy áż zá granice / z Pogány sie bráccac.
Wydáia sekreta : bá y tumuły szeste
Wizbach sadowych czynia / y zátebki geste.
Tak / że y Deputatom samym sie dostáie /
Ledwie y nie w Wárszawie / kiedy Senat wstáie.
Szczegulni przeto niechay Pánowie do Rady
A Deputaci w chodza do swoiey gromády.
Kiedy sadzić máia : á dla wielksey powagi /
Niech habit rożny nosza / y rożne baczmagi.
Aby znáno co posel / co Trybunalista /
Co Senator / prokurator / á co też dudzista.

Votum o naprawie Rzeczyposp.

Ciaſy Cyncowie czarne giermaki miewali /
Kiedy przy boku pańskim w Kądzie zasiadali.
A my starych Rzymianow poważnym przykładem /
Togi wszytkim rozdaymy z ieno z tym dotądem.
Aby ich w pewne czasy tylo zażywali /
A kiedyby ieno akt znášny odprawiali.
A kiedy zaśie w domu / to wzwyżáyney śacie /
Bądź to w dotomanie / bądź w Niemieckim Łabacie.
Senat niechay w bronatni / Postowie w żeleni /
A śedzia Párlamentu / niech chodźi w szewieni.
Aby znano po śacie / iakiey kto godności /
A czyniono wćiwość zátym Jego Włóści.
Tak czynia wszytkie madre narody: tak y ty
Cna Polsko wzyń / chćešli mieć rząd známienity.
A zgođe wstáwiczna między syny twemi /
Nie mnożje nieznaśel ich sadámi długiemi.
Kiedy co ná Seym przyjdzie / rozstrzygni zarazem /
Co ná Trybunał / takiekt: niechay drugim razem.
Z tąż spráwa nie przychodźi żaden przed śedzięgo /
A starz według stufności / wazyli sie tego.
Także tym nie przepuszczay / Etorzy dekretámi
Wzgárdźiwšy / spráwiedliwość czynia sobie sami.
Leż o tym dość. ostátká potym popráwicie /
Jeśli sie teraz ná to spolnie zezwolicie.
Com tu rzekł: á nie bedziem wszyscy żalowali t
A ia je rádzet y wy śesćie mie słucháli.

K O N I E C.



YOUNG BISHOP'S COPY

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to the bleed-through effect.

H O N O R E